

# **Preguntas y Respuestas a las Especificaciones Técnicas y Bases Administrativas Licitación Pública “Conservación del Sistema de Recolección de Aguas de Infiltración, Túnel Interestaciones PIN-LME, LME-PPA, PPA-CM, Línea 4 De METRO S.A.”**

## **I ACLARACION**

1. Se modifican formularios técnicos del 1 al 12. Se adjuntan los definitivos el nombre del archivo es FORMULARIOS TECNICOS DEFINITIVOS DEL 1 AL 12.

## **I PROCESO DE CONSULTAS Y RESPUESTAS**

1. Favor adjuntar los formularios en formato Word para poder rellenar.

Respuestas: Se adjuntan formularios en formato Word.

2. Con respecto a la minuta legal a presentar con el formulario n°3, ¿basta con que esté firmada por el representante legal de la empresa o debe ser firmada por un abogado?

Respuesta: Basta con la firma del representante legal.

3. Con respecto a las bombas de alivio que se podrían utilizar en caso de emergencia en los pozos de infiltración, éstas serán suministradas por Metro o deberán ser aportadas por el contratista, en caso de ser éste último, indicar cuál sería la capacidad y potencia.-

Respuesta: Las bombas de alivio las suministra el contratista y deberán tener una potencia mínima de 4 HP sumergibles de 3 y 4 pulgadas. Considerando también, que se requiere una bomba para la evacuación de aguas de aliviaderos, que se ubican en sector andenes de estación Plaza de Puente Alto, cuya frecuencia se ha estimado cada dos semanas.

4. Cuando se requiera una empresa externa para el saneamiento de pozo colapsado, ésta será de costo de Metro o del contratista, en caso de esto último, existe una cantidad promedia de estos saneamiento?

Respuesta: Cuando colapse un pozo de infiltración, el contratista desviará las aguas hasta el pozo de infiltración más próximo, mediante sistema de bombeo y canaletas de vías que deberán estar totalmente despejadas, para cumplir en buena forma el requerimiento. El saneamiento de los pozos de infiltración son de costo de Metro S.A.

5. En caso de requerir el cambio de canaletas de vías, tapas, etc., este costo será de cargo del contratista?

Respuesta: Ceñirse a especificaciones técnicas que se han entregado para el estudio de la licitación, no se solicita cambio de canaletas de vías ni tapas.

6. Para el traslado de sacos con sedimentos, se indica que se realizará con Track mobil, el uso de este equipo tendrá algún costo especial?

Respuesta: La utilización del equipo denominado Track Mobile no tendrá costo para el contratista.

7. El operador y señalero será aportado por Metro?

Respuesta: Operador y señalero serán aportados por Metro S.A.

8. En caso del señalero si debe ser proporcionado por el contratista su capacitación se hará por personal de Metro?

Respuesta: Remítase a la respuesta de la pregunta 7